
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 

34/25.04.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου με 

θέμα Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών με τίτλο «Πρόγραμμα Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών στη Διοίκηση Επιχειρήσεων για 

Στελέχη - Executive MBA», Τμήμα Διοίκησης Επι-

χειρήσεων, Σχολή Επιστημών της Διοίκησης του 

Πανεπιστημίου Αιγαίου, όπως ισχύει.

2 Τροποποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 

34/25.04.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου, με 

θέμα 3.1 «Επανίδρυση του Προγράμματος Με-

ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Αρχαιολογία 

της Ανατολικής Μεσογείου από την Προϊστορική 

Εποχή έως την Ύστερη Αρχαιότητα: Ελλάδα, Αίγυ-

πτος, Εγγύς Ανατολή».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 20992 (1)

Τροποποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 

34/25.04.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου με 

θέμα: Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών με τίτλο «Πρόγραμμα Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών στη Διοίκηση Επιχειρήσεων για 

Στελέχη - Executive MBA», Τμήμα Διοίκησης Επι-

χειρήσεων, Σχολή Επιστημών της Διοίκησης του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου, όπως ισχύει .

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

- Την υπό στοιχεία 127425/Z1/26.07.2018 διαπιστω-

τική απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευμάτων «Διαπιστωτική πράξη εκλογής Πρύτανη 

και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου 

Αιγαίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 463).

- Το άρθρο 59 του ν. 5026/2023 (Α’ 45) σύμφωνα με 

το οποίο παρατείνεται η θητεία των πρυτανικών αρχών 

έως την 30ή.06.2023.

- Την υπ’ αρ. 19754/27.06.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 614) διαπι-
στωτική πράξη Πρυτάνισσας Πανεπιστημίου Αιγαίου 
σύμφωνα με την οποία από 01/07/2023 ο Καθηγητής 
Ανδρέας Τρούμπης θα ασκεί μεταβατικά αρμοδιότη-
τες του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Αιγαίου, (ΑΔΑ: 
6ΕΝΚ469Β7Λ-315).

- Τα άρθρα 16, 44, 223, 448 και 450 του ν. 4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενί-
σχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδε-
σης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) 
σε συνδυασμό με την απόφαση της υπ’ αρ. 26/05.12.2022 
συνεδρίασης της Συγκλήτου, θέμα 4.9 «Ρύθμιση, έως την 
έκδοση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου κατ’ άρθρο 223 του ν. 4957/2022, 
ειδικότερα θέματα σχετικά με τις συνεδριάσεις των συλλο-
γικών οργάνων διοίκησης, των επιμέρους ακαδημαϊκών 
μονάδων του Πανεπιστημίου Αιγαίου και κάθε είδους συλ-
λογικών οργάνων και επιτροπών που συγκροτούνται και 
λειτουργούν για τις ανάγκες του Πανεπιστημίου Αιγαίου 
και του Ε.Λ.Κ.Ε. Πανεπιστημίου Αιγαίου» (Β’ 6656, ΑΔΑ: ΩΑ-
ΦΕ469Β7Λ-Ι6Β), και με τις διατάξεις των άρθρων 13 - 15 
του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999 - Α’ 45).

- Τις διατάξεις των άρθρων 79 έως 88 και 455 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

- Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131) όπως 
ισχύουν.

- Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

- Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών με 
λοιπά θέματα» (ΑΔΑ: 6ΧΨΖ46ΜΤΛΗ-ΤΧΔ).

- Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4548

50319

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.17 11:43:12
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50320 Τεύχος B’ 4548/17.07.2023

- Την απόφαση της υπ’ αρ. 34/25.04.2018 συνεδρί-

ασης της Συγκλήτου που αφορά στην επανίδρυση 

του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, με τίτ-

λο: «Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στη Δι-

οίκηση Επιχειρήσεων για Στελέχη  - Executive MBA», 

(Α.Π. 2754/27.04.2018).

- Το πρακτικό της υπ’  αρ. 105 (επαναληπτι-

κή)/06.07.2018 έκτακτης συνεδρίασης της Συγκλήτου, 

θέμα 4.3.2: «Ίδρυση/Επανίδρυση Προγραμμάτων Μετα-

πτυχιακών Σπουδών Τμημάτων του Ιδρύματος».

- Την απόφαση της υπ’  αρ. 105 (επαναληπτι-

κή)/06.07.2018 έκτακτης συνεδρίασης της Συγκλήτου, 

με θέμα: «Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών με τίτλο «Πρόγραμμα Μεταπτυχια-

κών Σπουδών στη Διοίκηση Επιχειρήσεων για Στελέ-

χη - Executive MBA», Τμήμα Διοίκησης Επιχειρήσεων, 

Σχολή Επιστημών της Διοίκησης του Πανεπιστημίου 

Αιγαίου» (Β’ 3246).

- Το γεγονός ότι οι εν λόγω τροποποιήσεις στην απόφα-

ση ίδρυσης του Π.Μ.Σ. δεν αφορούν σε στοιχεία των περ. 

β) και στ) της παρ. 3 του άρθρου 80 του ν. 4957/2022.

- Την απόφαση της 12ης συνεδρίασης της Συνέλευ-

σης του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων 10.05.2023 

με θέμα 23ο Τροποποίηση της απόφασης επανίδρυσης 

του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 

«Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στη Διοίκηση 

Επιχειρήσεων για Στελέχη - Executive MBA» του Τμήμα-

τος Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής Επιστημών της 

Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

- Τη σύμφωνη γνώμη της υπ’ αρ. 03/02.06.2023 συνε-

δρίασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 

Πανεπιστημίου Αιγαίου, θέμα 12ο «Τροποποίηση της 

απόφασης επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών, με τίτλο «Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 

Σπουδών στη Διοίκηση Επιχειρήσεων για Στελέχη  - 

Executive ΜΒΑ» του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων 

της Σχολής Επιστημών της Διοίκησης του Πανεπιστημίου 

Αιγαίου», επί της ανωτέρω εισήγησης του Τμήματος Δι-

οίκησης Επιχειρήσεων.

- Το πρακτικό της υπ’ αρ. 34/30.06.2023 συνεδρίασης 

της Συγκλήτου θέμα 6.21. «Τροποποίηση της απόφασης 

της υπ’ αρ. 34/25.04.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου 

που αφορά στην επανίδρυση του Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών, με τίτλο: «Πρόγραμμα Μεταπτυχια-

κών Σπουδών στη Διοίκηση Επιχειρήσεων για Στελέχη - 

Executive MBA», όπως ισχύει».

- Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-

πολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της απόφασης της υπ. αρ. 105(επα-

ναληπτική)/06.07.2018 έκτακτης συνεδρίασης της Συ-

γκλήτου, με θέμα: «Επανίδρυση του Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Πρόγραμμα Με-

ταπτυχιακών Σπουδών στη Διοίκηση Επιχειρήσεων για 

Στελέχη - Executive MBA», Τμήμα Διοίκησης Επιχειρή-

σεων, Σχολή Επιστημών της Διοίκησης του Πανεπιστη-

μίου Αιγαίου» (Β’ 3246), σύμφωνα με τις διατάξεις του 

ν. 4957/2022, ως προς τα άρθρα 1 και 6, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου συνεχίζει να οργανώνει και να λειτουργεί 
από το ακαδημαϊκό έτος 2022 - 2023 Πρόγραμμα Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.), με τίτλο: «Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών στη Διοίκηση Επιχειρήσεων 
για Στελέχη - Executive ΜΒΑ», σύμφωνα με τις διατάξεις 
της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του ν. 4957/2022 
(Α’ 141).

Άρθρο 6
Χρονική Διάρκεια Λειτουργίας 
του Προγράμματος

Το Π.Μ.Σ. θα δεχθεί φοιτητές/φοιτήτριες μέχρι και το 
ακαδημαϊκό έτος 2028 - 2029, σύμφωνα με τις ισχύουσες 
κάθε φορά διατάξεις, με την επιφύλαξη της μη πιστοποί-
ησής του κατά την περιοδική αξιολόγηση του Τμήματος.

Κατά τα λοιπά, η απόφαση της υπ’ αρ. 105(επαναληπτι-
κή)/06.07.2018 έκτακτης συνεδρίασης της Συγκλήτου, με 
θέμα: «Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών στη Διοίκηση Επιχειρήσεων για Στελέχη - Executive 
MBA», Τμήμα Διοίκησης Επιχειρήσεων, Σχολή Επιστημών 
της Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου» (Β’ 3246), εξα-
κολουθεί να ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μυτιλήνη, 5 Ιουλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΤΡΟΥΜΠΗΣ   

Ι  

 Αριθμ. 20984 (2) 

Τροποποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 
34/25.04.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου, με 
θέμα 3.1 «Επανίδρυση του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Αρχαιολογία 
της Ανατολικής Μεσογείου από την Προϊστορι-
κή Εποχή έως την Ύστερη Αρχαιότητα: Ελλάδα, 
Αίγυπτος, Εγγύς Ανατολή». 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

- Την υπό στοιχεία 127425/Z1/26.07.2018 διαπιστω-

τική απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευμάτων «Διαπιστωτική πράξη εκλογής Πρύτανη 

και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου 

Αιγαίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 463).

- Το άρθρο 59 του ν. 5026/2023 (Α’ 45) σύμφωνα με 

το οποίο παρατείνεται η θητεία των πρυτανικών αρχών 

έως την 30ή.06.2023.

- Την υπ’ αρ. 19754/27.06.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 614) διαπι-

στωτική πράξη Πρυτάνισσας Πανεπιστημίου Αιγαίου 

σύμφωνα με την οποία από 01/07/2023 ο Καθηγητής 

Ανδρέας Τρούμπης θα ασκεί μεταβατικά αρμοδιότη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50321Τεύχος B’ 4548/17.07.2023

τες του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Αιγαίου, (ΑΔΑ: 

6ΕΝΚ469Β7Λ-315).

- Τα άρθρα 16, 44, 223, 448 και 450 του ν. 4957/2022 

«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 

Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 

σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-

ξεις» (Α’ 141) σε συνδυασμό με την απόφαση της υπ’ αρ. 

26/05.12.2022 συνεδρίασης της Συγκλήτου, θέμα 4.9 

«Ρύθμιση, έως την έκδοση του Εσωτερικού Κανονισμού 

Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατ’ άρθρο 223 

του ν. 4957/2022, ειδικότερα θέματα σχετικά με τις συ-

νεδριάσεις των συλλογικών οργάνων διοίκησης, των 

επιμέρους ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστημίου 

Αιγαίου και κάθε είδους συλλογικών οργάνων και επιτρο-

πών που συγκροτούνται και λειτουργούν για τις ανάγκες 

του Πανεπιστημίου Αιγαίου και του Ε.Λ.Κ.Ε. Πανεπιστη-

μίου Αιγαίου» (Β’ 6656, ΑΔΑ: ΩΑΦΕ469Β7Λ-Ι6Β), και με 

τα άρθρα 13 - 15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 

(ν. 2690/1999 - Α’ 45).

- Τα άρθρα 79 έως 88 και 455 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

- Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 

της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131) όπως 

ισχύουν.

- Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 

ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-

ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 

(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

- Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 Εγκύκλιο του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 

των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-

τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 

την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και 

λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών με 

λοιπά θέματα» (ΑΔΑ: 6ΧΨΖ46ΜΤΛΗ-ΤΧΔ).

- Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουρ-

γική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 

διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 

Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

- Το πρακτικό της υπ’ αρ. 34/25.04.2018 συνεδρίασης 

της Συγκλήτου με θέμα 3.1. «Ίδρυση/Επανίδρυση Προ-

γραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών Τμημάτων του 

Ιδρύματος».

- Την απόφαση της υπ’ αρ. 34/25.04.2018 συνεδρίασης 

της Συγκλήτου, με θέμα 3.1 «Επανίδρυση του Προγράμ-

ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Αρχαιολογία 

της Ανατολικής Μεσογείου από την Προϊστορική Εποχή 

έως την Ύστερη Αρχαιότητα: Ελλάδα, Αίγυπτος, Εγγύς 

Ανατολή» (Β’ 2884).

- Το πρακτικό της υπ’ αρ. 49/13.05.2022 έκτακτης συ-

νεδρίασης της Συγκλήτου με θέμα 4.2 «Έγκριση τροπο-

ποίησης της απόφασης της υπ’ αρ. 34/25.04.2018 συνε-

δρίασης της Συγκλήτου με θέμα “Έγκριση - επανίδρυση 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο “Αρ-

χαιολογία της Ανατολικής Μεσογείου από την Προϊστορι-

κή Εποχή έως την Ύστερη Αρχαιότητα: Ελλάδα, Αίγυπτος, 

Εγγύς Ανατολή” Τμήμα Μεσογειακών Σπουδών, Σχολή 

Ανθρωπιστικών Επιστημών”».

- Την απόφαση της υπ’ αρ. 49/13.05.2022 έκτακτης 

συνεδρίασης της Συγκλήτου, με θέμα 4.2 «Έγκριση 

τροποποίησης της απόφασης της υπ’ αρ. 34/25.04.2018 

συνεδρίασης της Συγκλήτου με θέμα “Έγκριση - επα-

νίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 

τίτλο «Αρχαιολογία της Ανατολικής Μεσογείου από την 

Προϊστορική Εποχή έως την Ύστερη Αρχαιότητα: Ελ-

λάδα, Αίγυπτος, Εγγύς Ανατολή» Τμήμα Μεσογειακών 

Σπουδών, Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστημών”» με την 

οποία το Π.Μ.Σ. με τίτλο «Αρχαιολογία της Ανατολικής 

Μεσογείου από την Προϊστορική Εποχή έως την Ύστερη 

Αρχαιότητα: Ελλάδα, Αίγυπτος, Εγγύς Ανατολή» μετονο-

μάστηκε σε Π.Μ.Σ. με τίτλο «Αρχαιολογία της Ανατολικής 

Μεσογείου» (Β’ 3392).

- Το γεγονός ότι οι εν λόγω τροποποιήσεις στην 

απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ. δεν αφορούν σε στοι-

χεία των περ. β) και στ) της παρ. 3 του άρθρου 80 του 

ν. 4957/2022.

- Την απόφαση της υπ’ αρ. 20/31.05.2023 έκτακτης 

συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Μεσογει-

ακών Σπουδών με θέμα: 3.1 Τροποποίηση της απόφα-

σης επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών με τίτλο «Αρχαιολογία της Ανατολικής Με-

σογείου» του Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών της 

Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανεπιστη-

μίου Αιγαίου.

- Τη σύμφωνη γνώμη της υπ’ αρ. 03/02.06.2023 συνε-

δρίασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 

Πανεπιστημίου Αιγαίου, θέμα ΗΔ3 «Τροποποίηση της 

απόφασης επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών με τίτλο «Αρχαιολογία της Ανατολικής 

Μεσογείου» του Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών της 

Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 

Αιγαίου», επί της ανωτέρω εισήγησης του Τμήματος Με-

σογειακών Σπουδών.

- Το πρακτικό της υπ’ αρ. 34/30.06.2023 συνεδρίασης 

της Συγκλήτου θέμα 6.29. «Τροποποίηση της απόφασης 

της υπ’ αρ. 34/25.04.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου, 

με θέμα 3.1 «Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών με τίτλο «Αρχαιολογία της Ανατολικής 

Μεσογείου από την Προϊστορική Εποχή έως την Ύστερη 

Αρχαιότητα: Ελλάδα, Αίγυπτος, Εγγύς Ανατολή», όπως 

ισχύει».

- Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-

πολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της απόφασης της υπ. αρίθμ. 

34/25.04.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου, με θέμα 3.1 

«Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-

δών με τίτλο «Αρχαιολογία της Ανατολικής Μεσογείου 

από την Προϊστορική Εποχή έως την Ύστερη Αρχαιότητα: 

Ελλάδα, Αίγυπτος, Εγγύς Ανατολή» (Β’ 2884), όπως ισχύει, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022, ως προς τα 

άρθρα 1 και 6, ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50322 Τεύχος B’ 4548/17.07.2023

Άρθρο 1

Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Μεσογειακών Σπουδών του Πανεπιστημίου 

Αιγαίου συνεχίζει να οργανώνει και να λειτουργεί από το 

ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 Πρόγραμμα Μεταπτυχια-

κών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Αρχαιολογία της Ανα-

τολικής Μεσογείου», σύμφωνα με τις διατάξεις της από-

φασης αυτής και τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Άρθρο 6

Χρονική Διάρκεια Λειτουργίας 

του Προγράμματος

Το Π.Μ.Σ. θα δεχθεί φοιτητές/φοιτήτριες μέχρι και 

το ακαδημαϊκό έτος 2028-2029, σύμφωνα με τις ισχύ-

ουσες κάθε φορά διατάξεις, με την επιφύλαξη της μη 

πιστοποίησής του κατά την περιοδική αξιολόγηση του 
Τμήματος.

Κατά τα λοιπά, η απόφαση της υπ’ αρ. 34/25.04.2018 
συνεδρίασης της Συγκλήτου, με θέμα 3.1 «Επανίδρυση 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Αρχαιολογία της Ανατολικής Μεσογείου από την Προ-
ϊστορική Εποχή έως την Ύστερη Αρχαιότητα: Ελλάδα, 
Αίγυπτος, Εγγύς Ανατολή» (Β’ 2884), με τις τροποποιήσεις 
της, εξακολουθεί να ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μυτιλήνη, 5 Ιουλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΤΡΟΥΜΠΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02045481707230004*


